
I
I

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕР АЦИЯ  
Б ЕЛГОР ОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

7 ИЮЛЯ 2022 г. № 216

Об утверждении Порядка 
и сроков составления проекта 
консолидированного бюджета 
Ивнянского района на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 
годов

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 51 и 52 Положения «О бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в муниципальном районе «Ивнянский район», 
утверждённого решением Муниципального совета муниципального района 
«Ивнянский район» от 25 февраля 2014 года № 4/41, постановлением 
Правительства Белгородской области от 20 июня 2022 года № 376-пп 
«Об утверждении Порядка и сроков составления проектов областного бюджета 
и бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Порядок и сроки составления проекта консолидированного 
бюджета Ивнянского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов (прилагается).

2.Руководителям структурных подразделений администрации Ивнянского 
района, органам местного самоуправления Ивнянского района обеспечить 
своевременное представление необходимых материалов и расчетных 
показателей к проекту консолидированного бюджета района на 2023 год 
и на плановый период 2024-2025 годов в установленные сроки.

3.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района 
(Меньшикова Д.К.) обеспечить размещение настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Ивнянского района.



2

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ивнянского района по финансам и налоговой политике -  
начальника управления финансов и налоговой политики администрации 
Ивнянского района Бобылеву В.В.

Об исполнении постановления информировать к 25 января 2023 года.

Первый заместитель главы 
администрации Ивнянского района И.А. Щепин

Турулина
New Stamp_2



3

Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
от 07 .07 . 2022 г. № 216

Порядок
и сроки составления проекта консолидированного 

бюджета Ивнянского района на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов

№
пп

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 
за исполнение

2 3 4
1. Подготовить и довести до сведения 

органов местного самоуправления района, 
бюджетных, автономных и казённых 
учреждений и организаций, 
подведомственных органам 
исполнительной власти Ивнянского района 
методические указания по формированию 
консолидированного бюджета района 
на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов

До 27 июля 2022 года Управление финансов 
и налоговой политики 
администрации 
Ивнянского района 
(Бобылева В.В.)

2. Провести совещание по вопросам 
формирования консолидированного 
бюджета района на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов

До 1 августа 2022 года Управление финансов 
и налоговой политики 
администрации 
Ивнянского района 
(Бобылева В. В.)

3. Провести с Министерством финансов 
и бюджетной политики Белгородской 
области сверку исходных данных 
для расчёта финансовой помощи на 2023 - 
2025 годы

В сроки, 
установленные 
Министерством 
финансов и 
бюджетной политики 
Белгородской области

Управление финансов 
и налоговой политики 
администрации 
Ивнянского района 
(Бобылева В.В.)

4. Провести согласование основных 
показателей прогноза социально- 
экономического развития муниципального 
района «Ивнянский район» на 2023 - 2025 
годы со структурными подразделениями 
администрации района:
-среднегодовой численности населения; 
-фонда заработной платы работников 
организаций (в том числе работников 
бюджетных организаций);

До 13 июня 2022 года Отдел экономического 
развития и 
потребительского 
рынка
администрации 
Ивнянского района 
(Г алкина Н. А.)



4
-среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы 
работников организаций (в том числе 
работников бюджетных организаций); 
-среднесписочной численности работников 
организаций (в том числе работников 
бюджетных организаций)

5. Представить в Министерство 
экономического развития 
и промышленности Белгородской области 
согласованные основные показатели 
прогноза социально-экономического 
развития муниципального района 
«Ивнянский район» на 2023-2025 годы

До 17 июня 2022 года Отдел экономического 
развития и 
потребительского 
рынка
администрации 
Ивнянского района 
(Г алкина Н.А.)

6. Разработать основные показатели 
социально-экономического развития 
района на 2023 - 2025 годы и представить 
управлению финансов и налоговой 
политики администрации Ивнянского 
района:
-о среднегодовой численности населения 
района в разрезе городского и сельских 
поселений района;
-о фонде заработной платы 
работников организаций в целом 
по району (в том числе работников 
бюджетных организаций);
-о среднемесячной номинальной 
начисленной заработной плате 
работников организаций в целом 
по району (в том числе работников 
бюджетных организаций)

До 10 сентября 2022 
года-предварительные, 
до 1 октября 2022 года 
- уточнённые

Отдел экономического 
развития
и потребительского 
рынка администрации 
Ивнянского района 
(Галкина Н.А.)

7. Разработать прогнозы 
администрируемых доходных 
источников консолидированного бюджета 
района в разрезе городского и сельских 
поселений на 2023-2025 годы, 
их ожидаемую оценку за 2022 год 
и представить управлению финансов 
и налоговой политики администрации 
Ивнянского района информацию:
- о налоговых доходах по видам;
-о штрафах за нарушение налогового 
законодательства;
-о доходах от сдачи в аренду имущества 
муниципальной собственности, земли;
-о доходах от продажи земельных 
участков, имущества, муниципальной 
собственности;
-о поступлениях платы за негативное 
воздействие на окружающую среду;
-о штрафах и сборах за пользование 
объектами животного мира;

До 3 августа 2022 года Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Белгородской 
области
(по согласованию)

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом
и земельными
ресурсами
администрации
Ивнянского района



5
-об администрируемых штрафах (Селиванова Н.И.) 

Управление 
Федеральной службы 
по надзору в сфере 
природопользования 
по Белгородской
области
(по согласованию)

Управление 
Федеральной службы 
по ветеринарному 
и фитосанитарному 
надзору
по Белгородской 
области
(по согласованию) 

Отдел
территориальной 
комиссии по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
при главе
администрации 
Ивнянского района 
(Белых Н.Н.)

Управление 
природопользования 
и охраны окружающей 
среды по Белгородской 
области
(по согласованию)

Управление 
Федеральной службы 
судебных приставов 
по Белгородской
области
(по согласованию)

Управление 
Федеральной службы 
государственной 
регистрации, кадастра 
и картографии 
по Белгородской 
области
(по согласованию)

Г осударственная 
инспекция по надзору



6
за техническим 
состоянием
самоходных машин 
и других видов 
техники
по Белгородской 
области
(по согласованию)

Административная
комиссия
при администрации 
района

8. Представить в управление финансов 
и налоговой политики администрации 
Ивнянского района данные о начислении 
в 2022 году:
-налога на имущество и земельного налога 
по физическим лицам в разрезе городского 
и сельских поселений

До 29 июля 2022 года - 
предварительные, 
до 1 августа 2022 года - 
уточненные

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Белгородской 
области
(по согласованию)

9. Подтвердить свои полномочия 
по администрированию доходов местных 
бюджетов (по видам доходов) 
с приложением соответствующего 
нормативного правового акта

До 10 августа 2022 года Главы администраций 
городского и сельских 
поселений района 
(по согласованию), 
главные
администраторы
муниципального
бюджета

10. Опубликовать в средствах массовой 
информации принятые изменения 
в решения представительных органов: 
-городского и сельских поселений 
о налоге на имущество физических лиц 
и земельном налоге

До 14 октября 2022 
года
(по необходимости)

Главы администраций 
городского и сельских 
поселений района 
(по согласованию)

11. Представить в управление финансов 
и налоговой политики администрации 
Ивнянского района информацию:
-о протяженности дорог местного 
значения, находящихся в собственности 
муниципального района «Ивнянский 
район», в разрезе городского и сельских 
поселений района на 1 января 2022 года

До 20 июля 2022 года Отдел строительства, 
промышленности, 
транспорта и связи 
администрации 
Ивнянского района 
(Панин А.В.)

12. Представить в управление финансов 
и налоговой политики администрации 
Ивнянского района прогноз 
на 2023-2025 годы с приложением 
пояснительной записки, ожидаемую 
оценку за 2022 год по казенным 
и бюджетным учреждениям (в разрезе 
учреждений):
-налога на имущество организаций; 
-земельного налога;
-доходов от оказания платных услуг

До 1 августа 2022 года Отраслевые 
управления 
Ивнянского района, 
главы администраций 
городского и сельских 
поселений района 
(по согласованию)



7
13. Согласовать с управлением финансов 

и налоговой политики администрации 
Ивнянского района оценку 2022 года 
и прогноз на 2023-2025 годы 
по администрируемым платежам

До 15 августа 2022 года Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Белгородской 
области
(по согласованию),

отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом 
и земельными 
ресурсами
администрации района 
(Селиванова Н.И.),

Управление 
Федеральной службы 
по надзору в сфере 
природопользования 
по Белгородской 
области
(по согласованию)

14. Представить в управление финансов 
и налоговой политики администрации 
Ивнянского района данные о штатной 
численности работников органов местного 
самоуправления по состоянию 
на 1 сентября 2022 года и планируемых 
изменениях структур и их численности 
на 2023 год и на плановый период 
2024-2025 годов в разрезе 
соответствующих органов 
по муниципальным должностям, 
обслуживающему, вспомогательному 
персоналу и должностям, приравненным 
по оплате труда к муниципальной службе. 
Данные о численности муниципальных 
служащих и лиц, включенных в резерв 
управленческих кадров, обучающихся 
по программам повышения квалификации 
и программам профессиональной 
переподготовки, с указанием срока 
освоения данных программ в часах, 
количестве выданных удостоверений 
о повышении квалификации 
и дипломов о профессиональной 
переподготовке за 2021 год (отчетные 
данные), 2022 год (ожидаемое 
исполнение), 2023-2025 годы (прогноз), 
с указанием наименования организаций, 
оказывающих услуги по дополнительному 
профессиональному образованию

До 25 июля 2022 года Отдел муниципальной 
службы и кадров 
аппарата главы 
администрации 
Ивнянского района 
(Борисюк О.А.)



8
15. Представить главным распорядителям 

средств местного бюджета и в управление 
финансов и налоговой политики 
Ивнянского района:
-лимиты в натуральном выражении 
(рассчитаны в установленном порядке 
на основании данных декларации 
о потреблении энергетических ресурсов, 
представлено в ГИС 
«Энергоэффективность» за 2020-2021 
годы), тарифы и объемы расходов 
на электрическую и тепловую энергию, 
газ, водоснабжение и водоотведение 2023- 
2025 годы, необходимые для обеспечения 
нужд организаций, финансируемых 
из местного бюджета, по отраслям 
в разрезе учреждений;
- лимиты потребления и объемы расходов 
на тепловую энергию дополнительно 
детализировать в разрезе учреждений, 
участвующих в энергосберегающих 
мероприятиях с указанием фактических 
объемов за 2021 год и произвести 
соответствующие расчеты 
на 2022-2025 годы с выделением из общего 
объема лимитов в натуральном 
и денежном выражениях расчетную 
(плановую) экономию 
на соответствующий финансовый год; 
-анализ исполнения утвержденных 
лимитов на тепловую энергию, 
электроэнергию, газ, водоснабжение 
и водоотведение за 2020-2021 годы, 
ожидаемое исполнение за 2022 год 
по местным бюджетам в разрезе отраслей

До 25 июля 
2022 года 
предварительные, 
до 5 августа 
2022 года 
уточненные

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Ивнянского района 
(Федюшина С.П.)

16. Представить в электронном виде 
и на бумажном носителе в управление 
финансов и налоговой политики 
администрации Ивнянского района 
аналитические данные по оплате труда 
отдельных категорий работников 
бюджетного сектора экономики, 
определенных указами Президента РФ 
от 7 мая 2012 года № 597, 
от 1 июля 2012 года № 761, 
от 28 декабря 2012 года № 1688

До 25 июля 2022 года Муниципальное 
казенное учреждение 
«Управление 
образования» 
администрации 
муниципального 
района «Ивнянский 
район» Белгородской 
области
(Билецкая Т.Д.), 
муниципальное 
казенное учреждение 
«Управление 
культуры» 
администрации 
муниципального 
района «Ивнянский 
район» Белгородской



9
области» 
(Быкова Т.П.)

17. Представить в управление финансов 
и налоговой политики администрации 
Ивнянского района:
-ведомственные перечни муниципальных 
услуг и работ, оказываемых 
и выполняемых муниципальными 
учреждениями района, сформированные 
на основании базовых (отраслевых) 
перечней муниципальных услуг и работ, 
утвержденных федеральными органами 
власти;
-проекты муниципальных заданий, 
рассчитанные на основании 
ведомственных перечней муниципальных 
услуг и работ, выполняемые 
муниципальными учреждениями района 
с учетом нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг;
-паспорта муниципальных программ, 
проекты изменений муниципальных 
программ

До 25 июля 2022 года Субъекты бюджетного 
планирования, 
структурные 
подразделения 
администрации 
района, отделы 
администрации 
Ивнянского района

18. Представить в управление финансов 
и налоговой политики администрации 
Ивнянского района расчет потребности 
на текущее содержание объектов 
благоустройства (освещение улиц, 
озеленение населенных пунктов, текущее 
содержание дорожно-мостового хозяйства, 
прочих объектов благоустройства), а также 
тарифы и расценки по оплате услуг и работ 
по текущему содержанию объектов 
благоустройства на 2023-2025 годы, 
динамику вышеуказанных расходов 
за 2021-2023 годы

До 25 июля 2022 года Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Ивнянского района 
(Федюшина С.П.), 
отдел строительства, 
промышленности, 
транспорта и связи 
администрации 
Ивнянского района 
(Панин А.В.)

19. Представить в управление финансов 
и налоговой политики администрации 
Ивнянского района бюджет расходов 
на реализацию мероприятий 
по организации наружного освещения 
населенных пунктов района на 2023-2025 
годы в разрезе статей затрат на оплату 
электроэнергии и технического 
обслуживания светоточек

До 25 июля 2022 года Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
администрации 
Ивнянского района 
(Федюшина С.П.)

20. Подготовить предварительные итоги 
социально-экономического развития 
Ивнянского района за январь-июль 2022 
года и оценку предполагаемых итогов 
за 2022 год в целом и представить 
в управление финансов и налоговой 
политики Ивнянского района

До 1 сентября 2022 
года

Отдел экономического 
развития
и потребительского 
рынка
администрации 
Ивнянского района 
(Галкина Н.А.)



10
21. Внести на рассмотрение Муниципального 

совета Ивнянского района проект
муниципального бюджета
на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов

Ноябрь 2022 года Управление финансов 
и налоговой политики 
администрации 
Ивнянского района 
(Бобылева В .В.)_______

Турулина
New Stamp_2


